2. Quanto erat vilior sui ipsius existimatio, tanto major erat apud alios illius fama qui cum in rebus obscurioribus consulebatur, et præcipue apud Augustinum, qui Paulinum interrogavit, quænant post resurrectionem carnis in illo seculo beatorum futura esset actio. Ad hæc ille respondit^e: At ego de præsentis vitæ meæ statu et magistrum et medicum spiritalem consulto, ut doceat me facere voluntatem Dei, tuis vestigiis ambulare post Christum, et morte ista Evangelica prius emori, qua carnalem resolutionem voluntario prevenimus excessu, non obitu, sed sententia recedentes ab hujus seculi vita que tota tentationum plena, vel, ut^f tu aliquando ad me locutus es, tota tentatio est. Utinam ergo sic dirigantur viæ meæ post vestigia tua, ut exemplo tuo solvens calcæamentum vetus a pedibus^g, meis dirumpam vincula mea, et liber exultem ad currentem viam quæ possim ossequi mortem istam qua tu mortuus es huc seculo, ut vivas Deo in Christo vivente in te, cujus et mors et vita in corpore tuo et corde et ore cognoscitur, quia non sapit carni terrena, nec as tuum loquitur opera hominum, sed verbum Christi abundat in pectore tuo, et spiritus veritatis effunditur in lingua tua superni luminis impetu

lætificans civitatem Dei. h. Quæ autem virtus hanc in nobis efficit mortem, nisi caritas quæ sortis est ut mors? Sic enim obliterat nobis et perimit hoc seculum, ut impleat martis effectum per effectum Christi; in quem conversi, avertimur ab hoc mundo, et cui viventes morimur ab elementis hujus mundi. Nec tamquam viventes in eorum conspectu visuque decernimus, quia portio nostra mors Christi est, cujus a mortuis resurrectionem non apprehendimus in gloria, nisi mortem ejus in cruce mortificatis membris et sensibus carnis imitemur, ut jam non nostra voluntate vivamus, sed illius. cujus voluntas sanctificationis nostræ est. S. Augustinusⁱ ad sensum modestissimi viri se accommodavit. Ad Alethio consultus Paulinus respondit^j in hunc modum: In iis quæ mihi injungenda dives inopiæ æstimator putasti, sanctam quidem purissimæ caritatis fiduciam demonstrasti. fama lumen quantum intelligo, dominici operis persuadente indutus es ut secundum opus Domini, quo nobis curam redemptionis nostræ inspirare dignatus est, ingenii quoque et oris opes suppetere nobis arbitraberis, sed bonam concupiscentiam magna fide vacuis opinionibus spes illusa decepit. Unde enim mihi tantum aquæ, quantum sitis? Unde tale poculum, quod digne bibas? Unde tanti pones, quantos postulas? Sed ipsi tibi auctor invidiar tuar eris diutius esurire qui evangelicus lucis et vitæ cibos in alta hujus seculi nocte desiderans, somnolenti et pauperis amici egenam penum pulsas, qui flumina aquæ vivæ sitiens, arenam venulam scalpis, et humorem de punice conaris exprimere. Aut enim nullus mihi de inspirantiæ siccitate, aut univrus de malitiæ felle fons intus est, quem utinam orationes et litteræ tuæ sæpius impensæ mihi exundare ac dulcescere faciant fidei tuæ ligno et eloquii suavitate. De duobus libellis a se compositis, cujus alter erat Panegyricus seu Apologia pro Theodosio imperatore, et cujus desiderium doctis viris intolerabilibus redditu magnifica illa S. Hieronymi approbatio, ita ad Severum suum scribit^k: Ut aliquid de præceptis tuis facerem, nisi ex his que metuo ne inertia potius vel imprudentiæ meæ testimonia sint quam supernæ ministracionis insignia, aut certe vel humanæ documenta sapientiæ: nisi tamen tibi, id est commisi meo pectore meas nugas, non ut sensus tuos polluant tenebræ meæ, sed ut tuis sensibus diluantur. Nugas autem meas de verbis ac sententiis meis dixi: ceterum materia sancta, et tuo potius ingenio eloquioque digna etsi meis sermonibus velut atro habita vestiat, speciem tamen divini luminis, interni decoris, quantum in egesta suppellectilis vilitate custodit.

CAPUT XXII.

Paulini piævis erga sanctos, et præcipue in sanctissimum patronum Felicem. Quotannis ad sacra apostolorum corpora coram veneranda Romæ petiit.

1. Quam memor esset beneficiorum Dei, quas gratiarum actiones refunderet Deo, præclive intellectu est: ex grato et fidei obsequio quo sanctissimo pa-

^a Carm. 24, v. 307. ^b Ibid., v. 315. ^c Ibid., v. 320. ^d Ep. 45, n. 5. ^e Ibid., n. 4. ^f Ibid. ^g August ep. 9^o, n. 2. ^h Ibid., n. 5. ⁱ Ibid., n. 2. ^j Paulin. ep. 33, n. 2. ^k Epist. 28, n. 6.

trono Felici famulabatur, **§ 1** per quem Dei dona sibi concessa existimabat. Natalem illius festum omnibus exultationis et lætitiæ diem esse dicit, sed sibi specialiter.

Quod nos tibi Christus

Esse dedit viles caro largitus amico :
Non quia tu dignus famulus tam vilibus esses
Aeternis dignate Deo comes ire triumphis.
Sed quia nos inopes justi indignosque salutis
Sic voluit dicere Pater bonus, ut male dices
Criminibus versa in melius vice divitiarum
Pro cunctis oibus cunctisque affectibus, et pro
Nobilibus titulis et honoribus omnia vana,
Felicem esperemus opes, patriamque, domumque.
Tu Pater, et patria, et domus, et substantia nobis,
In gremium translata tuum cunabula nostra,
Et tuus est nobis pectus sinus; hoc bene fotti
Crescimus, inque aliam mutantes corpora formam,
Terrena exutimur stirpe, et subeuntes abis
Vertimur in volucres divini semine verbi.
Te relevante jugum Christi leve noscimus; in te
Blandus et indignis, et dulcis Christus amaris.
Ista dies ergo et nobis solennis habenda,
Quæ tibi natalis; quia te mala noscra atolente
Occidimus mundo, nascamur ut in bona Christo.

Nihil dubitabat Paulinus se amari a S. Felice, saltem ut dominus **b** catellum amare dignatur :

Cum mihi vita, donus, res, gratia, gloria, panis,
Sic Felix donante Deo e.

Cum illius domus hujusce sancti basilicæ cohæret, eum sæpe sæpius **d** *dominadium* suum, tanquam dominum ædium, appellat; **e** itemque domum suam et hortulum suum, S. Felicis ædes et hortum vocat. In **f** vigilia solennitatis S. Felicis cum tota familia jejunare solebat, et libatis vespere sacris, solutoque cœtu, domum remeabat; et sumpta dape, exultans Deo hymnis et psalmis noctem omnino aut ex parte producebat. Corpore **s** et spiritu quantum poterat cœlesti illi patrono quotidie famulabatur, sed solebat quotannis natalem hujusce sancti diem novo natalitio carmine honorare, lingua dulcissimum voluntariæ servitutis tributum pensitans, immolans Christo hostiam laudis, et reddens Altissimo vota sua. Super sunt quindecim illius de S. Felice natalitia carmina, ex quibus totam confessoris vitam, sacra certamina, et patrata ad sepulcrum ejus miracula habemus; ita ut, si Paulinus noster sanctissimo Felici suæ debet gloriam conversionis, vicissim S. Felix suam apud homines gloriam debeat Paulino, qui S. Felicis Nolanum nomen tum basilicarum magnificentia, tum carminibus longe lateque per terras venerabile et inclitum fecit. In sequentibus **h** videbimus quomodo illius basilicam amplificaverit et ornaverit. Sed quantavis pietate coleret S. Felicem, et licet tam keto animo se Deo ad ejus tumultum pro toto vitæ suæ spatio devovisset, scribebat tamen ad Augustinum **i** ita se in illo quo feliciter utebatur, loco perseverare decrevisse, ut, si quid de se aliud Domino placuerit, ejus voluntatem suæ esset prelaturus. Item Sulpicio **j** scribit se luno terræ in hortuli sui, qui solus et tam ma-